
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.08.2010 № 807
г.Чудово

Об утверждении отчета  
об исполнении бюджета  
Чудовского муниципального 
района за 1 полугодие 2010 года

В соответствии с пунктом 27.4. Положения о бюджетном процессе в Чу-
довском муниципальном районе,  утвержденным решением Думы Чудовского
муниципального района от 24.03.2009 № 332 «Об утверждении Положения о
бюджетном процессе в Чудовском муниципальном районе»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета Чудовского му-
ниципального района за 1 полугодие 2010 года. 

2. Направить отчет об исполнении бюджета Чудовского муниципального
района за 1 полугодие 2010 года в Думу Чудовского муниципального района и
контрольно-счетную палату Чудовского муниципального района.

3. Опубликовать постановление в специальном выпуске районной газеты 
«Родина» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского му-
ниципального района.

Глава 
муниципального района С.М.Анищенко

ви-4
№ 793-п

       Утвержден
      постановлением Администрации



                           муниципального района 
       от 13.08.2010 № 807

ОТЧЕТ
об исполнении бюджета Чудовского муниципального района

за 1 полугодие 2010 года 

Наименование бюджета: бюджет Чудовского муниципального района

Периодичность: квартал, полугодие , 9 месяцев, год

Единица измерения: руб. 

1. Доходы бюджета

Наименование показателя Код
строки

Код дохода по бюджет-
ной классификации

Доходы,
утвержденные

решением о
бюджете,

нормативными
правовыми ак-

тами о бюджете

Исполнено
за 1 полугодие

1 2 3 4 5

Доходы бюджета - 
ИТОГО, 
в том числе:

010 х 425 472 548,62 220 758 632,33

НАЛОГОВЫЕ И НЕНА-
ЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

010 00010000000000000000 109 669 048,62 48 956 549,07

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОДЫ

010 00010100000000000000 61 500 000,00 26 605 595,46

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИ-
ЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

010 00010102000010000110 61 500 000,00 26 605 595,46

Налог на доходы физичес-
ких лиц с доходов, полу-
ченных физическими ли-
цами, являющимися нало-
говыми  резидентами  
Российской Федерации в 
виде дивидендов от доле-
вого участия в деятель-
ности организаций

010 00010102010010000110 186 000,00 6 237,61

Налог на доходы физи-
ческих лиц с доходов, по-
лученных физическими 
лицами, не являющимися 
налоговыми резидентами 
Российской Федерации в 
виде дивидендов от доле-
вого участия в деяте-
льности организаций

010 00010102011010000110 0,00 86 763,94

1 2 3 4 5

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИ- 010 00010102020010000110 61 150 000,00 26 433 285,00



ЗИЧЕСКИХ ЛИЦ С ДОХО-
ДОВ, ОБЛАГАЕ-МЫХ ПО 
НАЛОГОВОЙ СТАВКЕ, 
УСТАНОВ-ЛЕННОЙ 
ПУНКТОМ 1 СТАТЬИ 224 
НАЛОГОВОГО КОДЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ

Налог на доходы физичес-
ких лиц с доходов, обла-
гаемых по налоговой 
ставке, установленной 
пунктом 1 статьи 224 На-
логового кодекса Россий-
ской Федерации, за иск-
лючением доходов, полу-
ченных физическими ли-
цами, зарегистрирован-
ными в качестве инди-
видуальных предприни-
мателей, частных нота-
риусов и других лиц, за-
нимающихся частной 
практикой

010 00010102021010000110 60 820 000,00 26 366 567,12

Налог на доходы физичес-
ких лиц с доходов, обла-
гаемых по налоговой 
ставке, установленной 
пунктом 1 статьи 224 На-
логового кодекса Рос-
сийской Федерации, и по-
лученных физическими 
лицами, зарегистрирован-
ными в качестве индиви-
дуальных предпринима-
телей, частных нотариу-
сов и других лиц, зани-
мающихся частной прак-
тикой

010 00010102022010000110 330 000,00 66 717,88

Налог на доходы физичес-
ких лиц с доходов, полу-
ченных физическими ли-
цами, не являющимися 
налоговыми резидентами 
Российской Федерации

010 00010102030010000110 164 000,00 78 908,71

1 2 3 4 5

Налог на доходы физи-
ческих лиц с доходов, по-

010 00010102040010000110 0,00 400,20



лученных в виде выигры-
шей и призов в проводи-
мых конкурсах, играх и 
других  мероприятиях в 
целях рекламы товаров, 
работ и услуг, процент-
ных доходов по вкладам в
банках, в виде материаль-
ной выгоды от экономии 
на процентах при получе-
нии заемных (кредитных) 
средств

НАЛОГИ НА СОВОКУП-
НЫЙ ДОХОД

010 00010500000000000000 15 399 000,00 7 577 187,76

Единый налог на вменен-
ный доход для отдельных 
видов деятельности

010 00010502000020000110 15 348 000,00 7 575 459,45

Единый сельскохозяйст-
венный налог

010 00010503000010000110 51 000,00 1 728,31

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ПОШЛИНА

010 00010800000000000000 3 680 000,00 2 474 443,78

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПО-
ШЛИНА ПО ДЕЛАМ, РАС-
СМАТРИВАЕМЫМ В СУ-
ДАХ ОБЩЕЙ ЮРИСДИК-
ЦИИ, МИРОВЫ-МИ СУ-
ДЬЯМИ

010 00010803000010000110 1 500 000,00 670 078,78

Государственная пошлина
по делам, рассматривае-
мым в судах общей юрис-
дикции, мировыми судья-
ми (за исключением Вер-
ховного Суда Российской 
Федерации)

010 00010803010010000110 1 500 000,00 670 078,78

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПО-
ШЛИНА ЗА СОВЕРШЕ-
НИЕ НОТАРИАЛЬНЫХ 
ДЕЙСТВИЙ (ЗА ИСКЛЮ-
ЧЕНИЕМ ДЕЙСТВИЙ, СО-
ВЕРШАЕМЫХ КОНСУЛЬ-
СКИМИ УЧРЕЖДЕНИЯ-
МИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ)

010 00010804000010000110 0,00 0,00

Государственная пошлина
за совершение нотариаль-
ных действий должност-
ными лицами органов ме-
стного самоуправления, 
уполномоченными в соот-
ветствии с законодатель-
ными актами Российской 
Федерации на совершение
нотариальных действий

010 00010804020010000110 0,00 0,00

1 2 3 4 5

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 010 00010807000010000110 2 180 000,00 1 804 365,00



ПОШЛИНА ЗА ГОСУ-ДАР-
СТВЕННУЮ РЕГИ-СТРА-
ЦИЮ, А ТАКЖЕ ЗА 
СОВЕРШЕНИЕ ПРОЧИХ 
ЮРИДИЧЕСКИ ЗНА-
ЧИМЫХ ДЕЙСТВИЙ

Государственная пошлина
за государственную реги-
страцию транспортных 
средств и иные юриди-
чески значимые действия,
связанные с изменениями 
и выдачей документов на 
транспортные средства, 
выдачей регистрационных
знаков, приемом квалифи-
кационных экзаменов на 
получение права на 
управление транспорт-
ными средствами

010 00010807140010000110 2 180 000,00 1 804 365,00

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕ-
РЕРАСЧЕТЫ ПО ОТ-
МЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, 
СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗА-
ТЕЛЬНЫМ ПЛА-ТЕЖАМ

010 00010900000000000000 0,00 7 416,55

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ 
ОРГАНИЗАЦИЙ, ЗА-ЧИС-
ЛЯВШИЙСЯ ДО              1 
ЯНВАРЯ 2005 ГОДА В 
МЕСТНЫЕ БЮДЖЕТЫ

010 00010901000000000110 0,00 -645,96

Налог на прибыль органи-
заций, зачислявшийся до 
1 января 2005 года в мест-
ные бюджеты, мобилизуе-
мый на территориях му-
ниципальных районов

010 00010901030050000110 0,00 -645,96

НАЛОГИ НА ИМУЩЕ-
СТВО

010 00010904000000000110 0,00 7 850,28

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ (ПО 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМ, ВОЗ-
НИКШИМ ДО 1 ЯН-ВАРЯ 
2006 ГОДА)

010 00010904050000000110 0,00 7 850,28

Земельный налог (по обя-
зательствам, возникшим 
до 1 января 2006 года), 
мобилизуемый на межсе-
ленных территориях

010 00010904050050000110 0,00 7 850,28

ПРОЧИЕ НАЛОГИ И СБО-
РЫ (ПО ОТМЕНЕН-НЫМ 
НАЛОГАМ И СБО-РАМ 
СУБЪЕКТОВ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ)

010 00010906000020000110 0,00 211,77

1 2 3 4 5

Налог с продаж 010 00010906010020000110 0,00 211,77



ПРОЧИЕ НАЛОГИ И СБО-
РЫ (ПО ОТМЕНЕН-НЫМ 
МЕСТНЫМ НА-ЛОГАМ И 
СБОРАМ)

010 00010907000000000110 0,00 0,46

ЦЕЛЕВЫЕ СБОРЫ С ГРА-
ЖДАН И ПРЕДПРИЯТИЙ, 
УЧРЕЖДЕНИЙ, ОРГАНИ-
ЗАЦИЙ НА СОДЕРЖАНИЕ
МИЛИЦИИ, НА БЛАГО-
УСТРОЙСТВО ТЕРРИ-
ТОРИЙ, НА НУЖДЫ 
ОБРАЗОВАНИЯ И ДРУГИЕ
ЦЕЛИ

010 00010907030000000110 0,00 0,46

Целевые сборы с граждан 
и предприятий, учрежде-
ний, организаций на со-
держание милиции, на 
благоустройство терри-
торий, на нужды образо-
вания и другие цели, мо-
билизуемые на терри-
ториях муниципальных 
районов

010 00010907030050000110 0,00 0,46

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬ-
ЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБ-
СТВЕННОСТИ

010 00011100000000000000 3 300 000,00 2 357 518,58

ДОХОДЫ, ПОЛУЧАЕМЫЕ 
В ВИДЕ АРЕНДНОЙ ЛИБО
ИНОЙ ПЛАТЫ ЗА ПЕРЕ-
ДАЧУ В ВОЗМЕЗДНОЕ 
ПОЛЬЗОВАНИЕ ГОСУДА-
РСТВЕННОГО И МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕ-
СТВА (ЗА ИСКЛЮЧЕ-
НИЕМ ИМУЩЕСВА 
АВТОНОМНЫХ УЧРЕ-
ЖДЕНИЙ, А ТАКЖЕ ИМУ-
ЩЕСТВА ГОСУДАРСТ-
ВЕННЫХ И МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ 
ПРЕДПРИЯТИЙ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ КАЗЕННЫХ)

010 00011105000000000120 3 300 000,00 2 357 518,58

1 2 3 4 5

ДОХОДЫ, ПОЛУЧАЕМЫЕ 
В ВИДЕ АРЕНДНОЙ ПЛА-
ТЫ ЗА ЗЕМЕЛЬНЫЕ 

010 00011105010000000120 2 800 000,00 2 150 234,48



УЧАСТКИ, ГОСУДАР-
СТВЕННАЯ СОБСТВЕН-
НОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ 
РАЗГРАНИЧЕНА, А ТАК-
ЖЕ СРЕДСТВА ОТ ПРО-
ДАЖИ ПРАВА НА ЗАК-
ЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРОВ 
АРЕНДЫ УКАЗАННЫХ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Доходы, получаемые в 
виде арендной платы за 
земельные участки, госу-
дарственная собствен-
ность на которые не раз-
граничена и которые рас-
положены в границах по-
селений, а также средства 
от продажи права на зак-
лючение договоров арен-
ды указанных земельных 
участков

010 00011105010100000120 2 800 000,00 2 150 234,48

ДОХОДЫ ОТ СДАЧИ В 
АРЕНДУ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ОПЕ-
РАТИВНОМ УПРА-ВЛЕ-
НИИ ОРГАНОВ ГОСУДАР-
СТВЕННОЙ ВЛАСТИ, 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУП-РАВЛЕНИЯ, 
ГОСУДАР-СТВЕННЫХ 
ВНЕБЮД-ЖЕТНЫХ ФОН-
ДОВ И СОЗДАННЫХ ИМИ 
УЧРЕЖДЕНИЙ (ЗА ИСК-
ЛЮЧЕНИЕМ ИМУЩЕ-
СТВА АВТОНОМНЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЙ)

010 00011105030000000120 500 000,00 207 284,10

Доходы от сдачи в аренду
имущества, находящегося
в оперативном управле-
нии органов управления 
муниципальных районов 
и созданных ими учреж-
дений (за исключением 
имущества муниципаль-
ных автономных учреж-
дений)

010 00011105035050000120 500 000,00 207 284,10

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬ-
ЗОВАНИИ ПРИРОД-
НЫМИ РЕСУРСАМИ

010 00011200000000000000 2 018 000,00 1 485 707,09

Плата за негативное воз-
действие на окружающую
среду

010 00011201000010000120 2 018 000,00 1 485 707,09

1 2 3 4 5

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

010 00011300000000000000 16 780 400,00 7 103 770,40



КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

ПРОЧИЕ ДОХОДЫ ОТ 
ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ И КОМПЕНСА-
ЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАР-
СТВА

010 00011303000000000130 16 780 400,00 7 103 770,40

Прочие доходы от ока-
зания платных услуг по-
лучателями средств бюд-
жетов муниципальных 
районов и компенсации 
затрат бюджетов муни-
ципальных районов

010 00011303050050000130 16 780 400,00 7 103 770,40

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АК-
ТИВОВ

010 00011400000000000000 5 500 000,00 680 397,38

ДОХОДЫ ОТ РЕАЛИ-
ЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБ-
СТВЕННОСТИ (ЗА ИС-
КЛЮЧЕНИЕМ ИМУ-
ЩЕСТВА АВТОНОМНЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЙ, А ТАКЖЕ 
ИМУЩЕСТВА ГОСУДАР-
СТВЕННЫХ И МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ 
ПРЕДПРИЯТИЙ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ КАЗЕННЫХ)

010 00011402000000000000 3 000 000,00 425 264,00

ДОХОДЫ ОТ РЕАЛИЗА-
ЦИИ ИМУЩЕСТВА, НА-
ХОДЯЩЕГОСЯ В СОБ-
СТВЕННОСТИ МУ-НИЦИ-
ПАЛЬНЫХ РАЙ-ОНОВ (ЗА 
ИСКЛЮЧЕ-НИЕМ ИМУ-
ЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬ-
НЫХ АВТОНОМНЫХ УЧ-
РЕЖДЕНИЙ, А ТАКЖЕ 
ИМУЩЕСТВА МУНИ-
ЦИПАЛЬНЫХ УНИТАР-
НЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ, В 
ТОМ ЧИСЛЕ КАЗЕН-
НЫХ), В ЧАСТИ РЕАЛИ-
ЗАЦИИ ОСНОВНЫХ 
СРЕДСТВ ПО УКАЗАН-
НОМУ ИМУЩЕСТВУ

010 00011402030050000410 3 000 000,00 425 264,00

1 2 3 4 5

Доходы от реализации 
имущества, находящегося
в оперативном управле-
нии учреждений, находя-

010 00011402032050000410 0,00 38 514,00



щихся в ведении органов 
управления муниципаль-
ных районов (за исклю-
чением имущества муни-
ципальных автономных 
учреждений), в части реа-
лизации основных 
средств по указанному 
имуществу

Доходы от реализации 
иного имущества, находя-
щегося в собственности 
муниципальных районов 
(за исключением имуще-
ства муниципальных ав-
тономных учреждений, а 
также имущества муници-
пальных унитарных пред-
приятий, в том числе ка-
зенных), в части реали-
зации основных средств 
по указанному имуществу

010 00011402033050000410 3 000 000,00 386 750,00

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 
НАХОДЯЩИХСЯ В ГОСУ-
ДАРСТВЕННОЙ И МУНИ-
ЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕН-
НОСТИ (ЗА ИСКЛЮЧЕ-
НИЕМ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ АВТОНОМ-
НЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ)

010 00011406000000000430 2 500 000,00 255 133,38

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
СОБСТВЕННОСТЬ НА 
КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРА-
НИЧЕНА

010 00011406010000000430 2 500 000,00 255 133,38

Доходы от продажи зе-
мельных участков, госу-
дарственная собствен-
ность на которые не раз-
граничена и которые рас-
положены в границах по-
селений

010 00011406014100000430 2 500 000,00 255 133,38

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА

010 00011600000000000000 3 020 000,00 1 760 097,97

ДЕНЕЖНЫЕ ВЗЫСКА-
НИЯ (ШТРАФЫ) ЗА НА-
РУШЕНИЕ ЗАКОНОДА-
ТЕЛЬСТВА О НАЛОГАХ И 
СБОРАХ

010 00011603000000000140 50 000,00 16 741,55

1 2 3 4 5

Денежные взыскания (шт-
рафы) за нарушение зако-
нодательства о налогах и 

010 00011603010010000140 0,00 13 891,55



сборах, предусмотренные 
статьями 116, 117, 118, 
пунктами 1 и 2 статьи 
120, статьями 125, 126, 
128, 129, 1291, 132, 133, 
134, 135, 1351 Налогового
кодекса Российской Фе-
дерации

Денежные взыскания (шт-
рафы) за административ-
ные правонарушения в 
области налогов и сборов,
предусмотренные Кодек-
сом Российской Федера-
ции об административ-
ных правонарушениях

010 00011603030010000140 50 000,00 2 850,00

Денежные взыскания (шт-
рафы) за нарушение  зако-
нодательства о примене-
нии контрольно-кассовой 
техники при осуществ-
лении наличных денеж-
ных расчетов и (или) рас-
четов с использованием 
платежных карт

010 00011606000010000140 50 000,00 1 500,00

ДЕНЕЖНЫЕ ВЗЫСКА-
НИЯ (ШТРАФЫ) ЗА НА-
РУШЕНИЕ ЗАКОНОДА-
ТЕЛЬСТВА О НЕДРАХ, ОБ 
ОСОБО ОХРАНЯЕ-МЫХ 
ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТО-
РИЯХ, ОБ ОХРАНЕ И ИС-
ПОЛЬЗОВАНИИ ЖИВОТ-
НОГО МИРА, ОБ ЭКОЛО-
ГИЧЕСКОЙ ЭКСПЕР-
ТИЗЕ, В ОБЛАСТИ ОХРА-
НЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ, ЗЕМЕЛЬНОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, 
ЛЕСНОГО ЗАКОНОДА-
ТЕЛЬСТВА, ВОДНОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

010 00011625000010000140 150 000,00 140 718,28

Денежные взыскания (шт-
рафы) за нарушение зако-
нодательства об охране и 
использовании животного
мира

010 00011625030010000140 0,00 3 500,00

Денежные взыскания (шт-
рафы) за нарушение зако-
нодательства в области 
охраны окружающей 
среды

010 00011625050010000140 130 000,00 130 218,28

1 2 3 4 5

Денежные взыскания (шт- 010 00011625060010000140 20 000,00 7 000,00



рафы) за нарушение зе-
мельного законодатель-
ства

Денежные взыскания 
(штрафы) за нарушение 
Федерального закона «О 
пожарной безопасности»

010 00011627000010000140 50 000,00 21 000,00

Денежные взыскания (шт-
рафы) за нарушение зако-
нодательства в области 
обеспечения санитарно-
эпидемиологического 
благополучия человека и 
законодательства в сфере 
защиты прав потреби-
телей

010 00011628000010000140 350 000,00 217 200,00

Денежные взыскания (шт-
рафы) за административ-
ные правонарушения в 
области дорожного 
движения

010 00011630000010000140 1 170 000,00 482 395,00

ДЕНЕЖНЫЕ ВЗЫСКА-
НИЯ (ШТРАФЫ) ЗА НА-
РУШЕНИЕ ЗАКОНОДА-
ТЕЛЬСТВА РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О 
РАЗМЕЩЕНИИ ЗАКАЗОВ 
НА ПОСТАВКИ ТОВАРОВ,
ВЫПОЛНЕ-НИЕ РАБОТ, 
ОКАЗАНИЕ УСЛУГ

010 00011633000000000140 0,00 0,00

Денежные взыскания (шт-
рафы) за нарушение зако-
нодательства Российской 
Федерации о размещении 
заказов на поставки това-
ров, выполнение работ, 
оказание услуг для нужд 
поселений

010 00011633050100000140 0,00 0,00

ПРОЧИЕ ПОСТУПЛЕ-
НИЯ ОТ ДЕНЕЖНЫХ 
ВЗЫСКАНИЙ (ШТРА-
ФОВ) И ИНЫХ СУММ В 
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕР-
БА

010 00011690000000000140 1 200 000,00 880 543,14

Прочие поступления от 
денежных взысканий (шт-
рафов) и иных сумм в воз-
мещение ущерба, зачис-
ляемые в бюджеты муни-
ципальных районов

010 00011690050050000140 1 200 000,00 880 543,14

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

010 00011700000000000000 0,00 114 363,64

1 2 3 4 5

НЕВЫЯСНЕННЫЕ ПО-
СТУПЛЕНИЯ

010 00011701000000000180 0,00 -23 133,55



Невыясненные поступле-
ния, зачисляемые в бюд-
жеты муниципальных 
районов

010 00011701050050000180 0,00 -23 133,55

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

010 00011705000000000180 0,00 137 497,19

Прочие неналоговые до-
ходы бюджетов муници-
пальных районов

010 00011705050050000180 0,00 137 497,19

Прочие неналоговые до-
ходы бюджетов поселе-
ний

010 00011705050100000180 0,00 0,00

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОС-
ТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮ-
ЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНА-
ЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

010 00011800000000000000 0,00 318 401,84

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙ-
ОНОВ ОТ ВОЗВРАТА 
ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮ-
ЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНА-
ЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

010 00011805000050000000 0,00 318 401,84

Доходы бюджетов муни-
ципальных районов от 
возврата остатков субси-
дий, субвенций и иных 
межбюджетных транс-
фертов, имеющих целевое
назначение, прошлых лет 
из бюджетов поселений

010 00011805030050000151 0,00 318 401,84

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ 
СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ 
И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТ-
НЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ
ЛЕТ

010 00011900000000000000 -1 528 351,38 -1 528 351,38

Возврат остатков субси-
дий, субвенций и иных 
межбюджетных транс-
фертов, имеющих целевое
назначение, прошлых лет 
из бюджетов муници-
пальных районов

010 00011905000050000151 -1 528 351,38 -1 528 351,38

1 2 3 4 5

Возврат остатков субси- 010 00011905000100000151 0,00 0,00



дий, субвенций и иных 
межбюджетных транс-
фертов, имеющих целевое
назначение, прошлых лет 
из бюджетов поселений

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПО-
СТУПЛЕНИЯ

010 00020000000000000000 315 803 500,00 171 802 083,26

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОС-
ТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТ-
НОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

010 00020200000000000000 315 233 100,00 171 538 852,00

ДОТАЦИИ БЮДЖЕТАМ 
СУБЪЕКТОВ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУ-
НИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗО-
ВАНИЙ

010 00020201000000000151 84 962 000,00 49 749 000,00

ДОТАЦИИ НА ВЫРАВ-
НИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ 
ОБЕСПЕЧЕННОСТИ

010 00020201001000000151 84 947 000,00 49 734 000,00

Дотации бюджетам муни-
ципальных районов на 
выравнивание бюджет-
ной обеспеченности

010 00020201001050000151 84 947 000,00 49 734 000,00

Дотации бюджетам посе-
лений на выравнивание 
бюджетной обеспечен-
ности

010 00020201001100000151 0,00 0,00

ДОТАЦИИ БЮДЖЕТАМ 
НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО 
ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАН-
СИРОВАННОСТИ 
БЮДЖЕТОВ

010 00020201003000000151 15 000,00 15 000,00

Дотации бюджетам муни-
ципальных районов на 
поддержку мер по обеспе-
чению сбалансированно-
сти бюджетов

010 00020201003050000151 15 000,00 15 000,00

СУБСИДИИ БЮДЖЕТАМ 
СУБЪЕКТОВ РОССИЙС-
КОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУ-
НИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗО-
ВАНИЙ (МЕЖБЮДЖЕТ-
НЫЕ СУБСИДИИ)

010 00020202000000000151 11 872 900,00 1 938 600,00

1 2 3 4 5



СУБСИДИИ БЮДЖЕТАМ 
НА БЮДЖЕТНЫЕ ИНВЕС-
ТИЦИИ В ОБЪЕКТЫ КА-
ПИТАЛЬНОГО СТРОИ-
ТЕЛЬСТВА ГОСУДАРСТ-
ВЕННОЙ СОБСТВЕН-
НОСТИ СУБЪЕКТОВ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬ-
НОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 
СОБСТВЕННОСТИ МУНИ-
ЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗО-
ВАНИЙ)

010 00020202077000000151 3 200 000,00 0,00

Субсидии бюджетам му-
ниципальных районов на  
бюджетные инвестиции в 
объекты капитального ст-
роительства собствен-
ности муниципальных 
образований

010 00020202077050000151 3 200 000,00 0,00

Субсидии бюджетам по-
селений на бюджетные 
инвестиции в объекты 
капитального строитель-
ства собственности муни-
ципальных образований

010 00020202077100000151 0,00 0,00

ПРОЧИЕ СУБСИДИИ 010 00020202999000000151 8 672 900,00 1 938 600,00

Прочие субсидии бюдже-
там муниципальных рай-
онов

010 00020202999050000151 8 672 900,00 1 938 600,00

СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ
СУБЪЕКТОВ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУ-
НИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗО-
ВАНИЙ

010 00020203000000000151 218 036 400,00 119 755 750,00

СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ
НА ОПЛАТУ ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ
ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГО-
РИЯМ ГРАЖДАН

010 00020203001000000151 24 549 000,00 13 538 000,00

Субвенции бюджетам му-
ниципальных районов на 
оплату жилищно-ком-
мунальных услуг отдель-
ным категориям граждан

010 00020203001050000151 24 549 000,00 13 538 000,00

СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ
НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕР 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖ-
КИ ДЛЯ ЛИЦ, НАГРАЖ-
ДЕННЫХ ЗНАКОМ «ПО-
ЧЕТНЫЙ ДОНОР СССР», 
«ПОЧЕТНЫЙ ДОНОР РОС-
СИИ»

010 00020203004000000151 930 100,00 478 100,00

1 2 3 4 5



Субвенции бюджетам му-
ниципальных районов на 
обеспечение мер социаль-
ной поддержки для лиц, 
награжденных знаком 
«Почетный донор СССР»,
«Почетный донор Рос-
сии»

010 00020203004050000151 930 100,00 478 100,00

СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ
НА СОСТАВЛЕНИЕ (ИЗ-
МЕНЕНИЕ И ДОПОЛНЕ-
НИЕ) СПИСКОВ КАНДИ-
ДАТОВ В ПРИСЯЖНЫЕ 
ЗАСЕДАТЕЛИ ФЕДЕРАЛЬ-
НЫХ СУДОВ ОБЩЕЙ 
ЮРИСДИКЦИИ В РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

010 00020203007000000151 400,00 0,00

Субвенции бюджетам му-
ниципальных районов на 
составление (изменение и 
дополнение) списков кан-
дидатов в присяжные за-
седатели федеральных су-
дов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

010 00020203007050000151 400,00 0,00

СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБ-
РАЗОВАНИЙ НА ОБЕС-
ПЕЧЕНИЕ МЕР СОЦИАЛЬ-
НОЙ ПОДДЕРЖКИ РЕА-
БИЛИТИРОВАННЫХ ЛИЦ 
И ЛИЦ, ПРИЗНАННЫХ 
ПОСТРАДАВШИМИ ОТ 
ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕП-
РЕССИЙ

010 00020203013000000151 661 000,00 427 000,00

Субвенции бюджетам му-
ниципальных районов на 
обеспечение мер со-
циальной поддержки реа-
билитированных лиц и 
лиц, признанных постра-
давшими от политических
репрессий

010 00020203013050000151 661 000,00 427 000,00

СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ
НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 
ПЕРВИЧНОГО ВОИНС-
КОГО УЧЕТА НА ТЕРРИ-
ТОРИЯХ, ГДЕ ОТСУТСТ-
ВУЮТ ВОЕННЫЕ 
КОМИССАРИАТЫ

010 00020203015000000151 315 200,00 158 000,00

1 2 3 4 5

Субвенции бюджетам му- 010 00020203015050000151 315 200,00 158 000,00



ниципальных районов на 
осуществление первично-
го воинского учета на тер-
риториях, где отсутству-
ют военные комиссариаты

СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ НА ЕЖЕ-
МЕСЯЧНОЕ ДЕНЕЖНОЕ 
ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ ЗА 
КЛАССНОЕ РУКОВОД-
СТВО

010 00020203021000000151 1 432 600,00 878 300,00

Субвенции бюджетам му-
ниципальных районов на  
ежемесячное денеж-ное 
вознаграждение за 
классное руководство

010 00020203021050000151 1 432 600,00 878 300,00

СУБВЕНЦИИ МЕСТНЫМ 
БЮДЖЕТАМ НА ВЫПОЛ-
НЕНИЕ ПЕРЕДАВАЕМЫХ 
ПОЛНОМОЧИЙ СУБЪЕК-
ТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ

010 00020203024000000151 171 656 100,00 96 831 700,00

Субвенции бюджетам му-
ниципальных районов на 
выполнение переда-
ваемых полномочий субъ-
ектов Российской Федера-
ции

010 00020203024050000151 171 656 100,00 96 831 700,00

СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБ-
РАЗОВАНИЙ НА ОБЕСПЕ-
ЧЕНИЕ ЖИЛЫМИ ПОМЕ-
ЩЕНИЯМИ ДЕТЕЙ-
СИРОТ, ДЕТЕЙ, ОСТАВ-
ШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 
РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ 
ДЕТЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ 
ПОД ОПЕКОЙ (ПОПЕ-
ЧИТЕЛЬСТВОМ), НЕ 
ИМЕЮЩИХ ЗАКРЕПЛЕН-
НОГО ЖИЛОГО ПОМЕ-
ЩЕНИЯ

010 00020203026000000151 5 276 000,00 1 582 800,00

Субвенции бюджетам му-
ниципальных районов на 
обеспечение жилыми 
помещениями детей-
сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
а также детей, находя-
щихся под опекой (попе-
чительством), не 
имеющих закрепленного 
жилого помещения

010 00020203026050000151 5 276 000,00 1 582 800,00

1 2 3 4 5

СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ 010 00020203027000000151 8 556 000,00 3 512 900,00



МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБ-
РАЗОВАНИЙ НА СОДЕР-
ЖАНИЕ РЕБЕНКА В СЕ-
МЬЕ ОПЕКУНА И ПРИЕМ-
НОЙ СЕМЬЕ, А ТАКЖЕ 
ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ, ПРИ-
ЧИТАЮЩЕЕСЯ ПРИЕМ-
НОМУ РОДИТЕЛЮ

Субвенции бюджетам му-
ниципальных районов на 
содержание ребенка в 
семье опекуна и прием-
ной семье, а также возна-
граждение, причитаю-
щееся приемному роди-
телю

010 00020203027050000151 8 556 000,00 3 512 900,00

СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБ-
РАЗОВАНИЙ НА КОМ-
ПЕНСАЦИЮ ЧАСТИ РО-
ДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА 
СОДЕРЖАНИЕ РЕБЕНКА 
В ГОСУДАРСТВЕННЫХ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБ-
РАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧ-
РЕЖДЕНИЯХ, РЕАЛИ-
ЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ-
НУЮ ПРОГРАММУ ДО-
ШКОЛЬНОГО ОБРАЗО-
ВАНИЯ

010 00020203029000000151 2 508 000,00 1 515 000,00

Субвенции бюджетам му-
ниципальных районов на 
компенсацию части ро-
дительской платы за со-
держание ребенка в муни-
ципальных образователь-
ных учреждениях, реали-
зующих основную обще-
образовательную прог-
рамму дошкольного обра-
зования

010 00020203029050000151 2 508 000,00 1 515 000,00

СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБ-
РАЗОВАНИЙ НА ДЕНЕЖ-
НЫЕ ВЫПЛАТЫ МЕДИ-
ЦИНСКОМУ ПЕРСОНАЛУ 
ФЕЛЬДШЕРСКО-АКУ-
ШЕРСКИХ ПУНКТОВ, 
ВРАЧАМ, ФЕЛЬДШЕРАМ 
И МЕДИЦИНСКИМ СЕС-
ТРАМ СКОРОЙ МЕДИ-
ЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

010 00020203055000000151 1 556 000,00 681 950,00

1 2 3 4 5

Субвенции бюджетам му- 010 00020203055050000151 1 556 000,00 681 950,00



ниципальных районов на 
денежные выплаты меди-
цинскому персоналу 
фельдшерско-акушерских
пунктов, врачам, фельд-
шерам и медицинским 
сестрам скорой медици-
нской помощи

ПРОЧИЕ СУБВЕНЦИИ 010 00020203999000000151 596 000,00 152 000,00

Прочие субвенции бюд-
жетам муниципальных 
районов

010 00020203999050000151 596 000,00 152 000,00

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТ-
НЫЕ ТРАНСФЕРТЫ

010 00020204000000000151 361 800,00 95 502,00

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАН-
СФЕРТЫ, ПЕРЕДАВАЕ-
МЫЕ БЮДЖЕТАМ МУ-
НИЦИПАЛЬНЫХ ОБРА-
ЗОВАНИЙ НА ОСУЩЕСТ-
ВЛЕНИЕ ЧАСТИ ПОЛНО-
МОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ 
ВОПРОСОВ МЕСТНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ В СООТВЕТ-
СТВИИ С ЗАКЛЮЧЕН-
НЫМИ СОГЛАШЕНИЯМИ

010 00020204014000000151 293 400,00 95 502,00

Межбюджетные транс-
ферты, передаваемые 
бюджетам муниципаль-
ных районов из бюджетов
поселений на осущест-
вление части полномочий 
по решению вопросов ме-
стного значения в соот-
ветствии с заключенными
соглашениями

010 00020204014050000151 293 400,00 95 502,00

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАН-
СФЕРТЫ, ПЕРЕДАВАЕ-
МЫЕ БЮДЖЕТАМ НА 
КОМПЛЕКТОВАНИЕ 
КНИЖНЫХ ФОНДОВ БИБ-
ЛИОТЕК МУНИЦИ-ПАЛЬ-
НЫХ ОБРАЗОВА-НИЙ И 
ГОСУДАРСТ-ВЕННЫХ 
БИБЛИОТЕК ГОРОДОВ 
МОСКВЫ И САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА

010 00020204025000000151 68 400,00 0,00

Межбюджетные транс-
ферты, передаваемые 
бюджетам муниципаль-
ных районов на комплек-
тование книжных фондов 
библиотек муниципаль-
ных образований

010 00020204025050000151 68 400,00 0,00

1 2 3 4 5



ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗ-
ДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

010 00020700000000000180 570 400,00 263 231,26

Прочие безвозмездные 
поступления в бюджеты 
муниципальных районов

010 00020705000050000180 570 400,00 263 231,26

Суммы, подлежащие вза-
имоисключению

020 293 400,00 413 903,84

в том числе:

доходы от уплаты процен-
тов, пеней и штрафных 
санкций по выданным 
бюджетным кредитам

021 0,00 0,00

поступления от других 
бюджетов бюджетной си-
стемы Российской Фе-
дерации

022 293 400,00 95 502,00

доходы от возвратов суб-
сидий, субвенций и иных 
межбюджетных транс-
фертов прошлых лет

023 0,00 318 401,84

2. Расходы бюджета



Наименование
показателя

Код       
строки

Код расхода по бюджетной
классификации

Расходы, утвер-
жденные решением
о бюджете, норма-

тивными правовыми
актами о бюджете

Исполнено за
1 полугодие

1 2 3 4 5

Расходы бюджета - 
ИТОГО, 
в том числе

200 х 438 403 949,68 218 953 208,28

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕ-
ННЫЕ ВОПРОСЫ

200 00001000000000000 000 31 145 400,00 14 138 523,78

РАСХОДЫ 200 00001000000000000 200 30 481 400,00 13 846 149,97

ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО ОП-
ЛАТЕ ТРУДА

200 00001000000000000 210 24 935 450,00 11 928 524,57

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 200 00001000000000000 211 18 460 000,00 8 539 656,11

ПРОЧИЕ ВЫПЛАТЫ 200 00001000000000000 212 1 825 450,00 1 509 425,00

НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00001000000000000 213 4 650 000,00 1 879 443,46

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00001000000000000 220 3 886 950,00 1 257 879,99

УСЛУГИ СВЯЗИ 200 00001000000000000 221 414 550,00 221 099,69

ТРАНСПОРТНЫЕ 
УСЛУГИ

200 00001000000000000 222 44 000,00 222,00

КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ

200 00001000000000000 223 926 000,00 570 511,50

АРЕНДНАЯ ПЛАТА ЗА
ПОЛЬЗОВАНИЕ ИМУ-
ЩЕСТВОМ

200 00001000000000000 224 0,00 0,00

РАБОТЫ, УСЛУГИ ПО 
СОДЕРЖАНИЮ ИМУ-
ЩЕСТВА

200 00001000000000000 225 362 250,00 107 042,00

ПРОЧИЕ РАБОТЫ, 
УСЛУГИ

200 00001000000000000 226 2 140 150,00 359 004,80

ОБСЛУЖИВАНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО
(МУНИЦИПАЛЬНОГО)
ДОЛГА

200 00001000000000000 230 1 308 000,00 590 465,76

ОБСЛУЖИВАНИЕ 
ВНУТРЕННЕГО 
ДОЛГА

200 00001000000000000 231 1 308 000,00 590 465,76

ПРОЧИЕ РАСХОДЫ 200 00001000000000000 290 351 000,00 69 279,65

1 2 3 4 5

ПОСТУПЛЕНИЕ НЕ-
ФИНАНСОВЫХ АКТИ-

200 00001000000000000 300 664 000,00 292 373,81



ВОВ

УВЕЛИЧЕНИЕ СТОИ-
МОСТИ ОСНОВНЫХ 
СРЕДСТВ

200 00001000000000000 310 206 000,00 149 039,18

УВЕЛИЧЕНИЕ СТОИ-
МОСТИ МАТЕРИАЛЬ-
НЫХ ЗАПАСОВ

200 00001000000000000 340 458 000,00 143 334,63

ФУНКЦИОНИРОВА-
НИЕ ВЫСШЕГО ДО-
ЛЖНОСТНОГО ЛИЦА 
СУБЪЕКТА РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ

200 00001020000000000 000 1 674 000,00 741 101,46

РАСХОДЫ 200 00001020000000000 200 1 674 000,00 741 101,46

ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО ОП-
ЛАТЕ ТРУДА

200 00001020000000000 210 1 674 000,00 741 101,46

Заработная плата 200 00001020000000000 211 1 312 000,00 632 345,13

Прочие выплаты 200 00001020000000000 212 32 000,00 0,00

Начисления на вып-
латы по оплате труда

200 00001020000000000 213 330 000,00 108 756,33

ФУНКЦИОНИРОВА-
НИЕ ПРАВИТЕЛЬ-
СТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, ВЫС-
ШИХ ИСПОЛНИТЕЛЬ-
НЫХ ОРГАНОВ ГОСУ-
ДАРСТВЕННОЙ ВЛА-
СТИ СУБЪЕКТОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ, МЕСТНЫХ 
АДМИНИСТРАЦИЙ

200 00001040000000000 000 19 895 000,00 9 198 103,99

РАСХОДЫ 200 00001040000000000 200 19 337 000,00 8 969 625,50

ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00001040000000000 210 16 719 450,00 7 819 962,39

Заработная плата 200 00001040000000000 211 12 358 000,00 5 586 968,94

Прочие выплаты 200 00001040000000000 212 1 246 450,00 963 975,00

Начисления на выпла-
ты по оплате труда

200 00001040000000000 213 3 115 000,00 1 269 018,45

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00001040000000000 220 2 317 550,00 1 080 925,10

Услуги связи 200 00001040000000000 221 282 550,00 146 442,32

Транспортные услуги 200 00001040000000000 222 43 000,00 222,00

1 2 3 4 5

Коммунальные услуги 200 00001040000000000 223 926 000,00 570 511,50



Арендная плата за 
пользование имущест-
вом

200 00001040000000000 224 0,00 0,00

Работы, услуги по со-
держанию имущества

200 00001040000000000 225 353 250,00 101 942,00

Прочие работы, услу-
ги

200 00001040000000000 226 712 750,00 261 807,28

Прочие расходы 200 00001040000000000 290 300 000,00 68 738,01

ПОСТУПЛЕНИЕ 
НЕФИНАНСОВЫХ АК-
ТИВОВ

200 00001040000000000 300 558 000,00 228 478,49

Увеличение стоимос-
ти основных средств

200 00001040000000000 310 160 000,00 129 260,00

Увеличение стоимос-
ти материальных запа-
сов

200 00001040000000000 340 398 000,00 99 218,49

СУДЕБНАЯ СИСТЕМА 200 00001050000000000 000 400,00 0,00

РАСХОДЫ 200 00001050000000000 200 400,00 0,00

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00001050000000000 220 400,00 0,00

Прочие работы, услу-
ги

200 00001050000000000 226 400,00 0,00

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТИ ФИНАН-
СОВЫХ, НАЛОГОВЫХ
И ТАМОЖЕННЫХ ОР-
ГАНОВ И ОРГАНОВ 
ФИНАНСОВОГО (ФИ-
НАНСОВО-БЮД-ЖЕТ-
НОГО) НАДЗОРА

200 00001060000000000 000 6 965 000,00 3 538 852,57

РАСХОДЫ 200 00001060000000000 200 6 859 000,00 3 474 957,25

ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00001060000000000 210 6 542 000,00 3 367 460,72

Заработная плата 200 00001060000000000 211 4 790 000,00 2 320 342,04

Прочие выплаты 200 00001060000000000 212 547 000,00 545 450,00

Начисления на вып-
латы по оплате труда

200 00001060000000000 213 1 205 000,00 501 668,68

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00001060000000000 220 316 000,00 106 954,89

Услуги связи 200 00001060000000000 221 132 000,00 74 657,37

Транспортные услуги 200 00001060000000000 222 1 000,00 0,00

Работы, услуги по со-
держанию имущест-ва

200 00001060000000000 225 9 000,00 5 100,00

1 2 3 4 5

Прочие работы, услу-
ги

200 00001060000000000 226 174 000,00 27 197,52



Прочие расходы 200 00001060000000000 290 1 000,00 541,64

ПОСТУПЛЕНИЕ НЕ-
ФИНАНСОВЫХ АК-
ТИВОВ

200 00001060000000000 300 106 000,00 63 895,32

Увеличение стоимос-
ти основных средств

200 00001060000000000 310 46 000,00 19 779,18

Увеличение стоимос-
ти материальных запа-
сов

200 00001060000000000 340 60 000,00 44 116,14

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРО-
ВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ И
РЕФЕРЕНДУМОВ

200 00001070000000000 000 617 000,00 0,00

РАСХОДЫ 200 00001070000000000 200 617 000,00 0,00

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00001070000000000 220 617 000,00 0,00

Прочие работы, услу-
ги

200 00001070000000000 226 617 000,00 0,00

Прочие расходы 200 00001070000000000 290 0,00 0,00

ОБСЛУЖИВАНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО
И МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ДОЛГА

200 00001110000000000 000 1 308 000,00 590 465,76

РАСХОДЫ 200 00001110000000000 200 1 308 000,00 590 465,76

ОБСЛУЖИВАНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО
(МУНИЦИПАЛЬНОГО)
ДОЛГА

200 00001110000000000 230 1 308 000,00 590 465,76

Обслуживание внут-
реннего долга

200 00001110000000000 231 1 308 000,00 590 465,76

Прочие расходы 200 00001110000000000 290 0,00 0,00

РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ 200 00001120000000000 000 50 000,00 0,00

РАСХОДЫ 200 00001120000000000 200 50 000,00 0,00

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00001120000000000 220 0,00 0,00

Прочие работы, услу-
ги

200 00001120000000000 226 0,00 0,00

Прочие расходы 200 00001120000000000 290 50 000,00 0,00

ДРУГИЕ ОБЩЕГОСУ-
ДАРСТВЕННЫЕ РАС-
ХОДЫ

200 00001140000000000 000 636 000,00 70 000,00

РАСХОДЫ 200 00001140000000000 200 636 000,00 70 000,00

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00001140000000000 220 636 000,00 70 000,00

Прочие работы, услу-
ги

200 00001140000000000 226 636 000,00 70 000,00

1 2 3 4 5

Прочие расходы 200 00001140000000000 290 0,00 0,00



НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕ-
ЗОПАСНОСТЬ И ПРА-
ВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

200 00003000000000000 000 1 965 000,00 795 467,92

РАСХОДЫ 200 00003000000000000 200 1 745 000,00 731 115,52

ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО ОП-
ЛАТЕ ТРУДА

200 00003000000000000 210 1 401 000,00 573 010,79

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 200 00003000000000000 211 1 186 000,00 479 511,92

НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО ОП-
ЛАТЕ ТРУДА

200 00003000000000000 213 215 000,00 93 498,87

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00003000000000000 220 344 000,00 158 104,73

УСЛУГИ СВЯЗИ 200 00003000000000000 221 38 000,00 0,00

КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ

200 00003000000000000 223 210 000,00 127 932,52

РАБОТЫ, УСЛУГИ ПО 
СОДЕРЖАНИЮ ИМУ-
ЩЕСТВА

200 00003000000000000 225 84 000,00 18 546,10

ПРОЧИЕ РАБОТЫ, 
УСЛУГИ

200 00003000000000000 226 12 000,00 11 626,11

ПРОЧИЕ РАСХОДЫ 200 00003000000000000 290 0,00 0,00

ПОСТУПЛЕНИЕ 
НЕФИНАНСОВЫХ АК-
ТИВОВ

200 00003000000000000 300 220 000,00 64 352,40

УВЕЛИЧЕНИЕ СТОИ-
МОСТИ ОСНОВНЫХ 
СРЕДСТВ

200 00003000000000000 310 50 000,00 0,00

УВЕЛИЧЕНИЕ СТОИ-
МОСТИ МАТЕРИАЛЬ-
НЫХ ЗАПАСОВ

200 00003000000000000 340 170 000,00 64 352,40

ОРГАНЫ ВНУТРЕН-
НИХ ДЕЛ

200 00003020000000000 000 736 000,00 292 544,98

РАСХОДЫ 200 00003020000000000 200 636 000,00 270 136,98

ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00003020000000000 210 336 000,00 120 929,00

Заработная плата 200 00003020000000000 211 336 000,00 120 929,00

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00003020000000000 220 300 000,00 149 207,98

Услуги связи 200 00003020000000000 221 38 000,00 0,00

Коммунальные услуги 200 00003020000000000 223 210 000,00 127 932,52

1 2 3 4 5

Работы, услуги по со-
держанию имущества

200 00003020000000000 225 40 000,00 9 649,35



Прочие работы, услу-
ги

200 00003020000000000 226 12 000,00 11 626,11

ПОСТУПЛЕНИЕ 
НЕФИНАНСОВЫХ АК-
ТИВОВ

200 00003020000000000 300 100 000,00 22 408,00

Увеличение стоимос-
ти основных средств

200 00003020000000000 310 50 000,00 0,00

Увеличение стоимос-
ти материальных запа-
сов

200 00003020000000000 340 50 000,00 22 408,00

ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ
И ТЕРРИТОРИИ ОТ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИ-
ТУАЦИЙ ПРИРОД-
НОГО И ТЕХНОГЕН-
НОГО ХАРАКТЕРА, 
ГРАЖДАНСКАЯ ОБО-
РОНА

200 00003090000000000 000 1 229 000,00 502 922,94

РАСХОДЫ 200 00003090000000000 200 1 109 000,00 460 978,54

ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00003090000000000 210 1 065 000,00 452 081,79

Заработная плата 200 00003090000000000 211 850 000,00 358 582,92

Начисления на вып-
латы по оплате труда

200 00003090000000000 213 215 000,00 93 498,87

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00003090000000000 220 44 000,00 8 896,75

Работы, услуги по со-
держанию имущества

200 00003090000000000 225 44 000,00 8 896,75

ПОСТУПЛЕНИЕ НЕ-
ФИНАНСОВЫХ АКТИ-
ВОВ

200 00003090000000000 300 120 000,00 41 944,40

Увеличение стоимос-
ти материальных запа-
сов

200 00003090000000000 340 120 000,00 41 944,40

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА

200 00004000000000000 000 9 166 500,00 3 569 846,34

РАСХОДЫ 200 00004000000000000 200 9 137 500,00 3 562 746,34

ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО ОП-
ЛАТЕ ТРУДА

200 00004000000000000 210 2 330 000,00 1 024 658,54

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 200 00004000000000000 211 1 733 000,00 763 500,00

ПРОЧИЕ ВЫПЛАТЫ 200 00004000000000000 212 160 000,00 128 000,00

1 2 3 4 5

НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО ОП-
ЛАТЕ ТРУДА

200 00004000000000000 213 437 000,00 133 158,54

ОПЛАТА РАБОТ, 200 00004000000000000 220 654 500,00 31 588,80



УСЛУГ

УСЛУГИ СВЯЗИ 200 00004000000000000 221 38 000,00 20 588,80

ТРАНСПОРТНЫЕ 
УСЛУГИ

200 00004000000000000 222 2 000,00 0,00

РАБОТЫ, УСЛУГИ ПО 
СОДЕРЖАНИЮ ИМУ-
ЩЕСТВА

200 00004000000000000 225 2 000,00 1 000,00

ПРОЧИЕ РАБОТЫ, 
УСЛУГИ

200 00004000000000000 226 612 500,00 10 000,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПЕ-
РЕЧИСЛЕНИЯ ОРГА-
НИЗАЦИЯМ

200 00004000000000000 240 6 152 000,00 2 506 499,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПЕ-
РЕЧИСЛЕНИЯ ОРГА-
НИЗАЦИЯМ, ЗА ИСК-
ЛЮЧЕНИЕМ ГОСУ-
ДАРСТВЕННЫХ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ

200 00004000000000000 242 6 152 000,00 2 506 499,00

ПРОЧИЕ РАСХОДЫ 200 00004000000000000 290 1 000,00 0,00

ПОСТУПЛЕНИЕ НЕ-
ФИНАНСОВЫХ АК-
ТИВОВ

200 00004000000000000 300 29 000,00 7 100,00

УВЕЛИЧЕНИЕ СТОИ-
МОСТИ ОСНОВНЫХ 
СРЕДСТВ

200 00004000000000000 310 13 000,00 0,00

УВЕЛИЧЕНИЕ СТОИ-
МОСТИ МАТЕРИАЛЬ-
НЫХ ЗАПАСОВ

200 00004000000000000 340 16 000,00 7 100,00

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТ-
ВО И РЫБОЛОВСТВО

200 00004050000000000 000 2 476 000,00 1 063 347,34

РАСХОДЫ 200 00004050000000000 200 2 447 000,00 1 056 247,34

ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00004050000000000 210 2 330 000,00 1 024 658,54

Заработная плата 200 00004050000000000 211 1 733 000,00 763 500,00

Прочие выплаты 200 00004050000000000 212 160 000,00 128 000,00

Начисления на вып-
латы по оплате труда

200 00004050000000000 213 437 000,00 133 158,54

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00004050000000000 220 116 000,00 31 588,80

Услуги связи 200 00004050000000000 221 38 000,00 20 588,80

1 2 3 4 5

Транспортные услуги 200 00004050000000000 222 2 000,00 0,00

Работы, услуги по со-
держанию имущества

200 00004050000000000 225 2 000,00 1 000,00



Прочие работы, услу-
ги

200 00004050000000000 226 74 000,00 10 000,00

Прочие расходы 200 00004050000000000 290 1 000,00 0,00

ПОСТУПЛЕНИЕ 
НЕФИНАНСОВЫХ АК-
ТИВОВ

200 00004050000000000 300 29 000,00 7 100,00

Увеличение стои-
мости основных 
средств

200 00004050000000000 310 13 000,00 0,00

Увеличение стоимос-
ти материальных запа-
сов

200 00004050000000000 340 16 000,00 7 100,00

ТРАНСПОРТ 200 00004080000000000 000 6 152 000,00 2 506 499,00

РАСХОДЫ 200 00004080000000000 200 6 152 000,00 2 506 499,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПЕ-
РЕЧИСЛЕНИЯ ОРГА-
НИЗАЦИЯМ

200 00004080000000000 240 6 152 000,00 2 506 499,00

Безвозмездные пере-
числения организа-
циям, за исключением
государственных и 
муниципальных орга-
низаций

200 00004080000000000 242 6 152 000,00 2 506 499,00

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В 
ОБЛАСТИ НАЦИО-
НАЛЬНОЙ 
ЭКОНОМИКИ

200 00004120000000000 000 538 500,00 0,00

РАСХОДЫ 200 00004120000000000 200 538 500,00 0,00

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00004120000000000 220 538 500,00 0,00

Прочие работы, услу-
ги

200 00004120000000000 226 538 500,00 0,00

ЖИЛИЩНО-КОММУ-
НАЛЬНОЕ ХОЗЯЙ-
СТВО

200 00005000000000000 000 2 043 723,13 830 317,89

РАСХОДЫ 200 00005000000000000 200 1 997 723,13 811 067,89

ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00005000000000000 210 1 734 000,00 729 120,31

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 200 00005000000000000 211 1 377 776,00 599 547,34

ПРОЧИЕ ВЫПЛАТЫ 200 00005000000000000 212 0,00 0,00

НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00005000000000000 213 356 224,00 129 572,97

1 2 3 4 5

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00005000000000000 220 261 723,13 81 759,49

УСЛУГИ СВЯЗИ 200 00005000000000000 221 27 000,00 16 530,00



ТРАНСПОРТНЫЕ 
УСЛУГИ

200 00005000000000000 222 0,00 0,00

КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ

200 00005000000000000 223 28 000,00 24 187,99

РАБОТЫ, УСЛУГИ ПО 
СОДЕРЖАНИЮ ИМУ-
ЩЕСТВА

200 00005000000000000 225 27 000,00 803,00

ПРОЧИЕ РАБОТЫ, 
УСЛУГИ

200 00005000000000000 226 179 723,13 40 238,50

ПРОЧИЕ РАСХОДЫ 200 00005000000000000 290 2 000,00 188,09

ПОСТУПЛЕНИЕ 
НЕФИНАНСОВЫХ АК-
ТИВОВ

200 00005000000000000 300 46 000,00 19 250,00

УВЕЛИЧЕНИЕ СТОИ-
МОСТИ МАТЕРИАЛЬ-
НЫХ ЗАПАСОВ

200 00005000000000000 340 46 000,00 19 250,00

КОММУНАЛЬНОЕ ХО-
ЗЯЙСТВО

200 00005020000000000 000 69 723,13 0,00

РАСХОДЫ 200 00005020000000000 200 69 723,13 0,00

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00005020000000000 220 69 723,13 0,00

Работы, услуги по со-
держанию имущест-ва

200 00005020000000000 225 0,00 0,00

Прочие работы, услу-
ги

200 00005020000000000 226 69 723,13 0,00

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В 
ОБЛАСТИ ЖИЛИЩ-
НО-КОММУНАЛЬ-
НОГО ХОЗЯЙСТВА

200 00005050000000000 000 1 974 000,00 830 317,89

РАСХОДЫ 200 00005050000000000 200 1 928 000,00 811 067,89

ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00005050000000000 210 1 734 000,00 729 120,31

Заработная плата 200 00005050000000000 211 1 377 776,00 599 547,34

Прочие выплаты 200 00005050000000000 212 0,00 0,00

Начисления на выпла-
ты по оплате труда

200 00005050000000000 213 356 224,00 129 572,97

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00005050000000000 220 192 000,00 81 759,49

Услуги связи 200 00005050000000000 221 27 000,00 16 530,00

1 2 3 4 5

Коммунальные услуги 200 00005050000000000 223 28 000,00 24 187,99

Работы, услуги по со-
держанию имущест-ва

200 00005050000000000 225 27 000,00 803,00

Прочие работы, услу-
ги

200 00005050000000000 226 110 000,00 40 238,50

Прочие расходы 200 00005050000000000 290 2 000,00 188,09



ПОСТУПЛЕНИЕ 
НЕФИНАНСОВЫХ АК-
ТИВОВ

200 00005050000000000 300 46 000,00 19 250,00

Увеличение стоимос-
ти материальных запа-
сов

200 00005050000000000 340 46 000,00 19 250,00

ОБРАЗОВАНИЕ 200 00007000000000000 000 171 985 785,21 87 692 289,27

РАСХОДЫ 200 00007000000000000 200 165 507 339,21 85 721 671,90

ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00007000000000000 210 45 363 405,81 22 756 344,95

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 200 00007000000000000 211 34 897 521,04 17 684 298,06

ПРОЧИЕ ВЫПЛАТЫ 200 00007000000000000 212 1 262 184,79 838 191,59

НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00007000000000000 213 9 203 699,98 4 233 855,30

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00007000000000000 220 17 483 138,70 7 521 221,57

УСЛУГИ СВЯЗИ 200 00007000000000000 221 266 066,00 147 366,39

ТРАНСПОРТНЫЕ 
УСЛУГИ

200 00007000000000000 222 1 093 249,00 952 758,70

КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ

200 00007000000000000 223 7 956 274,90 5 236 540,57

РАБОТЫ, УСЛУГИ ПО 
СОДЕРЖАНИЮ ИМУ-
ЩЕСТВА

200 00007000000000000 225 3 832 086,59 159 194,50

ПРОЧИЕ РАБОТЫ, 
УСЛУГИ

200 00007000000000000 226 4 335 462,21 1 025 361,41

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПЕ-
РЕЧИСЛЕНИЯ ОРГА-
НИЗАЦИЯМ

200 00007000000000000 240 101 914 656,70 55 153 357,01

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПЕ-
РЕЧИСЛЕНИЯ ГОСУ-
ДАРСТВЕННЫМ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫМ 
ОРГАНИЗАЦИЯМ

200 00007000000000000 241 101 914 656,70 55 153 357,01

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕС-
ПЕЧЕНИЕ

200 00007000000000000 260 473 000,00 197 818,78

1 2 3 4 5

ПОСОБИЯ ПО СОЦИА-
ЛЬНОЙ ПОМОЩИ НА-
СЕЛЕНИЮ

200 00007000000000000 262 473 000,00 197 818,78

ПРОЧИЕ РАСХОДЫ 200 00007000000000000 290 273 138,00 92 929,59

ПОСТУПЛЕНИЕ НЕ-
ФИНАНСОВЫХ АКТИ-

200 00007000000000000 300 6 478 446,00 1 970 617,37



ВОВ

УВЕЛИЧЕНИЕ СТОИ-
МОСТИ ОСНОВНЫХ 
СРЕДСТВ

200 00007000000000000 310 884 490,00 270 615,92

УВЕЛИЧЕНИЕ СТОИ-
МОСТИ МАТЕРИАЛЬ-
НЫХ ЗАПАСОВ

200 00007000000000000 340 5 593 956,00 1 700 001,45

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРА-
ЗОВАНИЕ

200 00007010000000000 000 58 184 520,00 31 245 099,88

РАСХОДЫ 200 00007010000000000 200 54 132 854,00 30 097 686,84
ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00007010000000000 210 12 903 858,02 6 911 175,91

Заработная плата 200 00007010000000000 211 10 078 923,04 5 456 311,88
Прочие выплаты 200 00007010000000000 212 47 705,00 30 559,91
Начисления на вы-
платы по оплате труда

200 00007010000000000 213 2 777 229,98 1 424 304,12

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00007010000000000 220 5 303 217,94 2 082 168,64

Услуги связи 200 00007010000000000 221 50 066,00 36 861,00
Транспортные услуги 200 00007010000000000 222 23 050,00 7 315,80

Коммунальные услуги 200 00007010000000000 223 2 728 625,32 1 817 756,63
Работы, услуги по со-
держанию имущества

200 00007010000000000 225 1 967 840,62 43 872,73

Прочие работы, услу-
ги

200 00007010000000000 226 533 636,00 176 362,48

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПЕ-
РЕЧИСЛЕНИЯ ОРГА-
НИЗАЦИЯМ

200 00007010000000000 240 35 899 835,04 21 089 543,21

Безвозмездные пере-
числения государст-
венным и муници-
пальным органи-заци-
ям

200 00007010000000000 241 35 899 835,04 21 089 543,21

Прочие расходы 200 00007010000000000 290 25 943,00 14 799,08

ПОСТУПЛЕНИЕ 
НЕФИНАНСОВЫХ АК-
ТИВОВ

200 00007010000000000 300 4 051 666,00 1 147 413,04

Увеличение стоимо-
сти основных средств

200 00007010000000000 310 62 000,00 898,20

Увеличение стоимо-
сти материальных за-
пасов

200 00007010000000000 340 3 989 666,00 1 146 514,84

ОБЩЕЕ ОБРАЗО-
ВАНИЕ

200 00007020000000000 000 99 042 535,21 50 372 837,45

РАСХОДЫ 200 00007020000000000 200 96 960 245,21 49 693 400,92

1 2 3 4 5

ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00007020000000000 210 22 705 378,00 11 127 113,60

Заработная плата 200 00007020000000000 211 17 947 158,00 8 964 941,89

Прочие выплаты 200 00007020000000000 212 109 650,00 59 387,10



Начисления на выпла-
ты по оплате труда

200 00007020000000000 213 4 648 570,00 2 102 784,61

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00007020000000000 220 8 776 620,76 4 594 000,44

Услуги связи 200 00007020000000000 221 99 000,00 42 038,06

Транспортные услуги 200 00007020000000000 222 910 199,00 837 578,80

Коммунальные услуги 200 00007020000000000 223 5 112 649,58 3 369 829,65

Работы, услуги по со-
держанию имуще-ства

200 00007020000000000 225 1 755 745,97 104 131,70

Прочие работы, услу-
ги

200 00007020000000000 226 899 026,21 240 422,23

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПЕ-
РЕЧИСЛЕНИЯ ОРГА-
НИЗАЦИЯМ

200 00007020000000000 240 65 317 051,45 33 892 153,38

Безвозмездные пере-
числения государст-
венным и муници-
пальным органи-заци-
ям

200 00007020000000000 241 65 317 051,45 33 892 153,38

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕС-
ПЕЧЕНИЕ

200 00007020000000000 260 5 000,00 3 540,00

Пособия по социаль-
ной помощи насе-
лению

200 00007020000000000 262 5 000,00 3 540,00

Прочие расходы 200 00007020000000000 290 156 195,00 76 593,50

ПОСТУПЛЕНИЕ 
НЕФИНАНСОВЫХ АК-
ТИВОВ

200 00007020000000000 300 2 082 290,00 679 436,53

Увеличение стои-
мости основных 
средств

200 00007020000000000 310 763 000,00 230 227,72

Увеличение стоимос-
ти материальных запа-
сов

200 00007020000000000 340 1 319 290,00 449 208,81

МОЛОДЕЖНАЯ 
ПОЛИТИКА И ОЗДО-
РОВЛЕНИЕ ДЕТЕЙ

200 00007070000000000 000 3 822 800,00 1 075 129,97

РАСХОДЫ 200 00007070000000000 200 3 762 800,00 1 060 129,97

1 2 3 4 5

ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00007070000000000 210 1 199 000,00 572 461,39

Заработная плата 200 00007070000000000 211 945 000,00 482 724,00

Прочие выплаты 200 00007070000000000 212 6 000,00 0,00

Начисления на выпла-
ты по оплате труда

200 00007070000000000 213 248 000,00 89 737,39



ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00007070000000000 220 2 563 800,00 487 668,58

Услуги связи 200 00007070000000000 221 20 000,00 9 950,88

Транспортные услуги 200 00007070000000000 222 2 000,00 0,00

Коммунальные услуги 200 00007070000000000 223 115 000,00 48 954,29

Работы, услуги по со-
держанию имущества

200 00007070000000000 225 20 000,00 5 010,07

Прочие работы, услу-
ги

200 00007070000000000 226 2 406 800,00 423 753,34

ПОСТУПЛЕНИЕ 
НЕФИНАНСОВЫХ АК-
ТИВОВ

200 00007070000000000 300 60 000,00 15 000,00

Увеличение стоимо-
сти основных средств

200 00007070000000000 310 30 000,00 10 000,00

Увеличение стоимо-
сти материальных за-
пасов

200 00007070000000000 340 30 000,00 5 000,00

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В 
ОБЛАСТИ ОБРАЗО-
ВАНИЯ

200 00007090000000000 000 10 935 930,00 4 999 221,97

РАСХОДЫ 200 00007090000000000 200 10 651 440,00 4 870 454,17

ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00007090000000000 210 8 555 169,79 4 145 594,05

Заработная плата 200 00007090000000000 211 5 926 440,00 2 780 320,29
Прочие выплаты 200 00007090000000000 212 1 098 829,79 748 244,58

Начисления на вып-
латы по оплате труда

200 00007090000000000 213 1 529 900,00 617 029,18

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00007090000000000 220 839 500,00 357 383,91

Услуги связи 200 00007090000000000 221 97 000,00 58 516,45
Транспортные услуги 200 00007090000000000 222 158 000,00 107 864,10
Работы, услуги по со-
держанию имущест-ва

200 00007090000000000 225 88 500,00 6 180,00

Прочие работы, услу-
ги

200 00007090000000000 226 496 000,00 184 823,36

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПЕ-
РЕЧИСЛЕНИЯ ОРГА-
НИЗАЦИЯМ

200 00007090000000000 240 697 770,21 171 660,42

1 2 3 4 5

Безвозмездные пере-
числения государст-
венным и муници-
пальным организаци-
ям

200 00007090000000000 241 697 770,21 171 660,42

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕС-
ПЕЧЕНИЕ

200 00007090000000000 260 468 000,00 194 278,78

Пособия по социаль-
ной помощи населе-

200 00007090000000000 262 468 000,00 194 278,78



нию

Прочие расходы 200 00007090000000000 290 91 000,00 1 537,01

ПОСТУПЛЕНИЕ 
НЕФИНАНСОВЫХ АК-
ТИВОВ

200 00007090000000000 300 284 490,00 128 767,80

Увеличение стоимо-
сти основных средств

200 00007090000000000 310 29 490,00 29 490,00

Увеличение стоимо-
сти материальных за-
пасов

200 00007090000000000 340 255 000,00 99 277,80

КУЛЬТУРА, КИНЕ-
МАТОГРАФИЯ, СРЕД-
СТВА МАССО-ВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ

200 00008000000000000 000 28 290 527,82 13 588 229,72

РАСХОДЫ 200 00008000000000000 200 26 318 636,48 12 746 461,65

ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО ОП-
ЛАТЕ ТРУДА

200 00008000000000000 210 19 720 251,02 9 379 377,66

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 200 00008000000000000 211 15 316 224,54 7 410 236,14

ПРОЧИЕ ВЫПЛАТЫ 200 00008000000000000 212 412 026,48 233 299,49

НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО ОП-
ЛАТЕ ТРУДА

200 00008000000000000 213 3 992 000,00 1 735 842,03

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00008000000000000 220 6 462 714,91 3 263 391,56

УСЛУГИ СВЯЗИ 200 00008000000000000 221 218 407,31 110 885,09

ТРАНСПОРТНЫЕ 
УСЛУГИ

200 00008000000000000 222 128 520,00 66 119,00

КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ

200 00008000000000000 223 3 664 000,00 2 309 480,12

РАБОТЫ, УСЛУГИ ПО 
СОДЕРЖАНИЮ ИМУ-
ЩЕСТВА

200 00008000000000000 225 963 480,00 167 980,42

ПРОЧИЕ РАБОТЫ, 
УСЛУГИ

200 00008000000000000 226 1 488 307,60 608 926,93

ПРОЧИЕ РАСХОДЫ 200 00008000000000000 290 135 670,55 103 692,43

1 2 3 4 5

ПОСТУПЛЕНИЕ НЕ-
ФИНАНСОВЫХ АКТИ-
ВОВ

200 00008000000000000 300 1 971 891,34 841 768,07

УВЕЛИЧЕНИЕ СТОИ-
МОСТИ ОСНОВНЫХ 
СРЕДСТВ

200 00008000000000000 310 576 160,00 242 425,02

УВЕЛИЧЕНИЕ СТОИ-
МОСТИ МАТЕРИАЛЬ-
НЫХ ЗАПАСОВ

200 00008000000000000 340 1 395 731,34 599 343,05



КУЛЬТУРА 200 00008010000000000 000 22 758 527,82 11 174 391,11

РАСХОДЫ 200 00008010000000000 200 21 473 516,48 10 607 280,75
ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00008010000000000 210 15 428 251,02 7 546 153,67

Заработная плата 200 00008010000000000 211 12 162 224,54 6 058 299,06

Прочие выплаты 200 00008010000000000 212 78 026,48 61 249,49
Начисления на вып-
латы по оплате труда

200 00008010000000000 213 3 188 000,00 1 426 605,12

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00008010000000000 220 5 928 794,91 2 969 434,65

Услуги связи 200 00008010000000000 221 173 407,31 83 406,68
Транспортные услуги 200 00008010000000000 222 39 000,00 4 218,00
Коммунальные услуги 200 00008010000000000 223 3 664 000,00 2 309 480,12
Работы, услуги по со-
держанию имущества

200 00008010000000000 225 910 480,00 165 180,42

Прочие работы, услу-
ги

200 00008010000000000 226 1 141 907,60 407 149,43

Прочие расходы 200 00008010000000000 290 116 470,55 91 692,43
ПОСТУПЛЕНИЕ 
НЕФИНАНСОВЫХ АК-
ТИВОВ

200 00008010000000000 300 1 285 011,34 567 110,36

Увеличение стоимо-
сти основных средств

200 00008010000000000 310 376 160,00 191 703,06

Увеличение стоимо-
сти материальных за-
пасов

200 00008010000000000 340 908 851,34 375 407,30

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В 
ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ,
КИНЕМАТОГРАФИИ, 
СРЕДСТВ МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ

200 00008060000000000 000 5 532 000,00 2 413 838,61

РАСХОДЫ 200 00008060000000000 200 4 845 120,00 2 139 180,90
ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00008060000000000 210 4 292 000,00 1 833 223,99

Заработная плата 200 00008060000000000 211 3 154 000,00 1 351 937,08
Прочие выплаты 200 00008060000000000 212 334 000,00 172 050,00

Начисления на вып-
латы по оплате труда

200 00008060000000000 213 804 000,00 309 236,91

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00008060000000000 220 533 920,00 293 956,91

Услуги связи 200 00008060000000000 221 45 000,00 27 478,41

1 2 3 4 5
Транспортные услуги 200 00008060000000000 222 89 520,00 61 901,00

Работы, услуги по со-
держанию имуще-ства

200 00008060000000000 225 53 000,00 2 800,00

Прочие работы, услу-
ги

200 00008060000000000 226 346 400,00 201 777,50

Прочие расходы 200 00008060000000000 290 19 200,00 12 000,00
ПОСТУПЛЕНИЕ 
НЕФИНАНСОВЫХ АК-
ТИВОВ

200 00008060000000000 300 686 880,00 274 657,71

Увеличение стоимо- 200 00008060000000000 310 200 000,00 50 721,96



сти основных средств
Увеличение стоимо-
сти материальных за-
пасов

200 00008060000000000 340 486 880,00 223 935,75

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, 
ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ

200 00009000000000000 000 40 008 320,00 18 220 374,60

РАСХОДЫ 200 00009000000000000 200 36 306 745,00 16 655 035,37
ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00009000000000000 210 20 832 580,00 9 008 437,36

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 200 00009000000000000 211 16 321 000,00 7 532 454,36
ПРОЧИЕ ВЫПЛАТЫ 200 00009000000000000 212 268 500,00 148 253,72
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00009000000000000 213 4 243 080,00 1 327 729,28

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00009000000000000 220 9 588 738,00 4 775 402,21

УСЛУГИ СВЯЗИ 200 00009000000000000 221 314 000,00 141 446,70
ТРАНСПОРТНЫЕ 
УСЛУГИ

200 00009000000000000 222 136 910,00 38 715,00

КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ

200 00009000000000000 223 5 273 975,00 3 228 514,20

РАБОТЫ, УСЛУГИ ПО 
СОДЕРЖАНИЮ ИМУ-
ЩЕСТВА

200 00009000000000000 225 1 831 525,44 464 756,45

ПРОЧИЕ РАБОТЫ, 
УСЛУГИ

200 00009000000000000 226 2 032 327,56 901 969,86

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПЕ-
РЕЧИСЛЕНИЯ ОРГА-
НИЗАЦИЯМ

200 00009000000000000 240 5 235 000,00 2 564 439,76

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПЕ-
РЕЧИСЛЕНИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННЫМ 
И МУНИЦИПАЛЬНЫМ
ОРГАНИЗАЦИЯМ

200 00009000000000000 241 5 235 000,00 2 564 439,76

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕС-
ПЕЧЕНИЕ

200 00009000000000000 260 220 000,00 113 850,00

ПОСОБИЯ ПО СОЦИ-
АЛЬНОЙ ПОМОЩИ 
НАСЕЛЕНИЮ

200 00009000000000000 262 220 000,00 113 850,00

ПРОЧИЕ РАСХОДЫ 200 00009000000000000 290 430 427,00 192 906,04
ПОСТУПЛЕНИЕ 
НЕФИНАНСОВЫХ АК-
ТИВОВ

200 00009000000000000 300 3 701 575,00 1 565 339,23

1 2 3 4 5
УВЕЛИЧЕНИЕ СТОИ-
МОСТИ ОСНОВНЫХ 
СРЕДСТВ

200 00009000000000000 310 623 725,00 284 746,00

УВЕЛИЧЕНИЕ СТОИ-
МОСТИ МАТЕРИАЛЬ-
НЫХ ЗАПАСОВ

200 00009000000000000 340 3 077 850,00 1 280 593,23

СТАЦИОНАРНАЯ 
МЕДИЦИНСКАЯ 
ПОМОЩЬ

200 00009010000000000 000 4 318 900,00 1 913 649,36

РАСХОДЫ 200 00009010000000000 200 3 837 155,00 1 829 317,11
ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00009010000000000 210 127 000,00 28 631,69



Заработная плата 200 00009010000000000 211 100 000,00 23 374,69
Начисления на выпла-
ты по оплате труда

200 00009010000000000 213 27 000,00 5 257,00

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00009010000000000 220 3 710 155,00 1 800 685,42

Коммунальные услуги 200 00009010000000000 223 2 385 900,00 1 386 541,81

Работы, услуги по со-
держанию имущества

200 00009010000000000 225 961 000,00 231 037,80

Прочие работы, услу-
ги

200 00009010000000000 226 363 255,00 183 105,81

ПОСТУПЛЕНИЕ 
НЕФИНАНСОВЫХ АК-
ТИВОВ

200 00009010000000000 300 481 745,00 84 332,25

Увеличение стоимо-
сти основных средств

200 00009010000000000 310 131 745,00 46 255,00

Увеличение стоимо-
сти материальных за-
пасов

200 00009010000000000 340 350 000,00 38 077,25

АМБУЛАТОРНАЯ 
ПОМОЩЬ

200 00009020000000000 000 21 501 420,00 9 745 970,60

РАСХОДЫ 200 00009020000000000 200 19 415 490,00 8 854 218,03

ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00009020000000000 210 14 199 480,00 6 228 821,10

Заработная плата 200 00009020000000000 211 11 066 000,00 5 131 345,13

Прочие выплаты 200 00009020000000000 212 268 500,00 148 253,72

Начисления на вып-
латы по оплате труда

200 00009020000000000 213 2 864 980,00 949 222,25

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00009020000000000 220 4 720 583,00 2 446 041,89

Услуги связи 200 00009020000000000 221 304 000,00 141 446,70
Транспортные услуги 200 00009020000000000 222 100 910,00 28 669,80
Коммунальные услуги 200 00009020000000000 223 2 286 100,00 1 521 627,85
Работы, услуги по со-
держанию имуще-ства

200 00009020000000000 225 767 600,00 231 973,65

Прочие работы, услу-
ги

200 00009020000000000 226 1 261 973,00 522 323,89

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕС-
ПЕЧЕНИЕ

200 00009020000000000 260 220 000,00 113 850,00

1 2 3 4 5
Пособия по социаль-
ной помощи насе-
лению

200 00009020000000000 262 220 000,00 113 850,00

Прочие расходы 200 00009020000000000 290 275 427,00 65 505,04
ПОСТУПЛЕНИЕ НЕ-
ФИНАНСОВЫХ АКТИ-
ВОВ

200 00009020000000000 300 2 085 930,00 891 752,57

Увеличение стоимо-
сти основных средств

200 00009020000000000 310 436 700,00 229 001,00

Увеличение стоимо-
сти материальных за-
пасов

200 00009020000000000 340 1 649 230,00 662 751,57

МЕДИЦИНСКАЯ ПО-
МОЩЬ В ДНЕВНЫХ 
СТАЦИОНАРАХ ВСЕХ
ТИПОВ

200 00009030000000000 000 500 000,00 251 620,36



РАСХОДЫ 200 00009030000000000 200 500 000,00 251 620,36
ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00009030000000000 220 500 000,00 251 620,36

Коммунальные услуги 200 00009030000000000 223 500 000,00 251 620,36

СКОРАЯ МЕДИЦИН-
СКАЯ ПОМОЩЬ

200 00009040000000000 000 6 962 000,00 3 082 605,00

РАСХОДЫ 200 00009040000000000 200 6 054 000,00 2 537 358,19
ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00009040000000000 210 5 861 000,00 2 473 968,24

Заработная плата 200 00009040000000000 211 4 643 000,00 2 155 688,24
Начисления на вып-
латы по оплате труда

200 00009040000000000 213 1 218 000,00 318 280,00

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00009040000000000 220 190 000,00 62 487,95

Услуги связи 200 00009040000000000 221 10 000,00 0,00

Коммунальные услуги 200 00009040000000000 223 60 000,00 56 281,51

Работы, услуги по со-
держанию имущества

200 00009040000000000 225 100 000,00 1 745,00

Прочие работы, услу-
ги

200 00009040000000000 226 20 000,00 4 461,44

Прочие расходы 200 00009040000000000 290 3 000,00 902,00

ПОСТУПЛЕНИЕ 
НЕФИНАНСОВЫХ АК-
ТИВОВ

200 00009040000000000 300 908 000,00 545 246,81

Увеличение стоимо-
сти материальных за-
пасов

200 00009040000000000 340 908 000,00 545 246,81

ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ

200 00009080000000000 000 6 376 000,00 3 155 884,25

РАСХОДЫ 200 00009080000000000 200 6 290 100,00 3 126 421,25

ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00009080000000000 210 645 100,00 277 016,33

Заработная плата 200 00009080000000000 211 512 000,00 222 046,30

1 2 3 4 5

Начисления на вып-
латы по оплате труда

200 00009080000000000 213 133 100,00 54 970,03

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00009080000000000 220 258 000,00 158 466,16

Транспортные услуги 200 00009080000000000 222 36 000,00 10 045,20

Коммунальные услуги 200 00009080000000000 223 41 975,00 12 442,67

Работы, услуги по со-
держанию имуще-ства

200 00009080000000000 225 2 925,44 0,00

Прочие работы, услу-
ги

200 00009080000000000 226 177 099,56 135 978,29

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПЕ-
РЕЧИСЛЕНИЯ ОРГА-
НИЗАЦИЯМ

200 00009080000000000 240 5 235 000,00 2 564 439,76



Безвозмездные пере-
числения государст-
венным и муници-
пальным организа-
циям

200 00009080000000000 241 5 235 000,00 2 564 439,76

Прочие расходы 200 00009080000000000 290 152 000,00 126 499,00

ПОСТУПЛЕНИЕ 
НЕФИНАНСОВЫХ АК-
ТИВОВ

200 00009080000000000 300 85 900,00 29 463,00

Увеличение стоимо-
сти основных средств

200 00009080000000000 310 25 280,00 0,00

Увеличение стоимо-
сти материальных за-
пасов

200 00009080000000000 340 60 620,00 29 463,00

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В 
ОБЛАСТИ ЗДРАВО-
ОХРАНЕНИЯ, ФИЗИ-
ЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И
СПОРТА

200 00009100000000000 000 350 000,00 70 645,03

РАСХОДЫ 200 00009100000000000 200 210 000,00 56 100,43

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00009100000000000 220 210 000,00 56 100,43

Прочие работы, услу-
ги

200 00009100000000000 226 210 000,00 56 100,43

ПОСТУПЛЕНИЕ 
НЕФИНАНСОВЫХ АК-
ТИВОВ

200 00009100000000000 300 140 000,00 14 544,60

Увеличение стоимо-
сти основных средств

200 00009100000000000 310 30 000,00 9 490,00

Увеличение стоимо-
сти материальных за-
пасов

200 00009100000000000 340 110 000,00 5 054,60

СОЦИАЛЬНАЯ 
ПОЛИТИКА

200 00010000000000000 000 86 878 493,52 44 072 158,76

1 2 3 4 5

РАСХОДЫ 200 00010000000000000 200 81 373 493,52 43 998 456,96

ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО 
ОПЛАТЕ ТРУДА

200 00010000000000000 210 3 012 000,00 1 255 016,16

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 200 00010000000000000 211 2 227 000,00 862 580,78

ПРОЧИЕ ВЫПЛАТЫ 200 00010000000000000 212 224 000,00 192 000,00

НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО ОП-
ЛАТЕ ТРУДА

200 00010000000000000 213 561 000,00 200 435,38

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00010000000000000 220 1 886 000,00 718 291,64

УСЛУГИ СВЯЗИ 200 00010000000000000 221 40 000,00 20 629,14



ТРАНСПОРТНЫЕ 
УСЛУГИ

200 00010000000000000 222 1 000,00 0,00

КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ

200 00010000000000000 223 53 000,00 27 394,61

РАБОТЫ, УСЛУГИ ПО 
СОДЕРЖАНИЮ ИМУ-
ЩЕСТВА

200 00010000000000000 225 38 000,00 9 667,87

ПРОЧИЕ РАБОТЫ, 
УСЛУГИ

200 00010000000000000 226 1 754 000,00 660 600,02

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕС-
ПЕЧЕНИЕ

200 00010000000000000 260 76 474 493,52 42 025 074,61

ПОСОБИЯ ПО СОЦИА-
ЛЬНОЙ ПОМОЩИ НА-
СЕЛЕНИЮ

200 00010000000000000 262 76 278 493,52 41 961 902,90

ПЕНСИИ, ПОСОБИЯ, 
ВЫПЛАЧИВАЕМЫЕ 
ОРГАНИЗАЦИЯМИ 
СЕКТОРА ГОСУДАР-
СТВЕННОГО УПРАВ-
ЛЕНИЯ

200 00010000000000000 263 196 000,00 63 171,71

ПРОЧИЕ РАСХОДЫ 200 00010000000000000 290 1 000,00 74,55

ПОСТУПЛЕНИЕ НЕ-
ФИНАНСОВЫХ АКТИ-
ВОВ

200 00010000000000000 300 5 505 000,00 73 701,80

УВЕЛИЧЕНИЕ СТОИ-
МОСТИ ОСНОВНЫХ 
СРЕДСТВ

200 00010000000000000 310 5 438 000,00 56 855,00

УВЕЛИЧЕНИЕ СТОИ-
МОСТИ МАТЕРИАЛЬ-
НЫХ ЗАПАСОВ

200 00010000000000000 340 67 000,00 16 846,80

ПЕНСИОННОЕ ОБЕС-
ПЕЧЕНИЕ

200 00010010000000000 000 196 000,00 63 171,71

РАСХОДЫ 200 00010010000000000 200 196 000,00 63 171,71

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕС-
ПЕЧЕНИЕ

200 00010010000000000 260 196 000,00 63 171,71

1 2 3 4 5

Пенсии, пособия, вы-
плачиваемые органи-
зациями сектора 
государственного 
управления

200 00010010000000000 263 196 000,00 63 171,71

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕС-
ПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕ-
НИЯ

200 00010030000000000 000 72 365 493,52 37 852 338,09

РАСХОДЫ 200 00010030000000000 200 66 918 493,52 37 807 295,09

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00010030000000000 220 113 000,00 53 234,00

Прочие работы, услу-
ги

200 00010030000000000 226 113 000,00 53 234,00

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕС- 200 00010030000000000 260 66 805 493,52 37 754 061,09



ПЕЧЕНИЕ

Пособия по социа-
льной помощи населе-
нию

200 00010030000000000 262 66 805 493,52 37 754 061,09

ПОСТУПЛЕНИЕ НЕ-
ФИНАНСОВЫХ АКТИ-
ВОВ

200 00010030000000000 300 5 447 000,00 45 043,00

Увеличение стоимо-
сти основных средств

200 00010030000000000 310 5 410 000,00 45 043,00

Увеличение стоимо-
сти материальных за-
пасов

200 00010030000000000 340 37 000,00 0,00

ОХРАНА СЕМЬИ И 
ДЕТСТВА

200 00010040000000000 000 11 064 000,00 4 792 297,83

РАСХОДЫ 200 00010040000000000 200 11 064 000,00 4 792 297,83

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00010040000000000 220 1 591 000,00 584 456,02

Прочие работы, услу-
ги

200 00010040000000000 226 1 591 000,00 584 456,02

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕС-
ПЕЧЕНИЕ

200 00010040000000000 260 9 473 000,00 4 207 841,81

Пособия по социа-
льной помощи населе-
нию

200 00010040000000000 262 9 473 000,00 4 207 841,81

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В 
ОБЛАСТИ СОЦИАЛЬ-
НОЙ ПОЛИТИКИ

200 00010060000000000 000 3 253 000,00 1 364 351,13

РАСХОДЫ 200 00010060000000000 200 3 195 000,00 1 335 692,33

ОПЛАТА ТРУДА И 
НАЧИСЛЕНИЯ НА 
ВЫПЛАТЫ ПО ОП-
ЛАТЕ ТРУДА

200 00010060000000000 210 3 012 000,00 1 255 016,16

Заработная плата 200 00010060000000000 211 2 227 000,00 862 580,78

Прочие выплаты 200 00010060000000000 212 224 000,00 192 000,00

1 2 3 4 5

Начисления на вып-
латы по оплате труда

200 00010060000000000 213 561 000,00 200 435,38

ОПЛАТА РАБОТ, 
УСЛУГ

200 00010060000000000 220 182 000,00 80 601,62

Услуги связи 200 00010060000000000 221 40 000,00 20 629,14

Транспортные услуги 200 00010060000000000 222 1 000,00 0,00

Коммунальные услуги 200 00010060000000000 223 53 000,00 27 394,61

Работы, услуги по со-
держанию имущества

200 00010060000000000 225 38 000,00 9 667,87

Прочие работы, услу-
ги

200 00010060000000000 226 50 000,00 22 910,00

Прочие расходы 200 00010060000000000 290 1 000,00 74,55



ПОСТУПЛЕНИЕ НЕ-
ФИНАНСОВЫХ АК-
ТИВОВ

200 00010060000000000 300 58 000,00 28 658,80

Увеличение стоимо-
сти основных средств

200 00010060000000000 310 28 000,00 11 812,00

Увеличение стоимо-
сти материальных за-
пасов

200 00010060000000000 340 30 000,00 16 846,80

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ

200 00011000000000000 000 66 920 200,00 36 046 000,00

РАСХОДЫ 200 00011000000000000 200 66 920 200,00 36 046 000,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПЕ-
РЕЧИСЛЕНИЯ 
БЮДЖЕТАМ

200 00011000000000000 250 66 920 200,00 36 046 000,00

ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ 
ДРУГИМ БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИС-
ТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

200 00011000000000000 251 66 920 200,00 36 046 000,00

ДОТАЦИИ БЮДЖЕ-
ТАМ СУБЪЕКТОВ РО-
ССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ И МУНИЦИПА-
ЛЬНЫХ ОБРАЗОВА-
НИЙ

200 00011010000000000 000 12 683 000,00 6 275 000,00

РАСХОДЫ 200 00011010000000000 200 12 683 000,00 6 275 000,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПЕ-
РЕЧИСЛЕНИЯ БЮД-
ЖЕТАМ

200 00011010000000000 250 12 683 000,00 6 275 000,00

Перечисления другим 
бюджетам бюджетной
системы Российской 
Федерации

200 00011010000000000 251 12 683 000,00 6 275 000,00

1 2 3 4 5

СУБСИДИИ БЮДЖЕ-
ТАМ СУБЪЕКТОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ И МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫХ ОБРАЗО-
ВАНИЙ (МЕЖБЮД-
ЖЕТНЫЕ СУБСИДИИ)

200 00011020000000000 000 11 720 000,00 8 520 000,00

РАСХОДЫ 200 00011020000000000 200 11 720 000,00 8 520 000,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПЕ-
РЕЧИСЛЕНИЯ 
БЮДЖЕТАМ

200 00011020000000000 250 11 720 000,00 8 520 000,00

Перечисления другим 
бюджетам бюджетной
системы Российской 

200 00011020000000000 251 11 720 000,00 8 520 000,00



Федерации

СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕ-
ТАМ СУБЪЕКТОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ И МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫХ ОБРАЗО-
ВАНИЙ

200 00011030000000000 000 42 517 200,00 21 251 000,00

РАСХОДЫ 200 00011030000000000 200 42 517 200,00 21 251 000,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПЕ-
РЕЧИСЛЕНИЯ 
БЮДЖЕТАМ

200 00011030000000000 250 42 517 200,00 21 251 000,00

Перечисления другим 
бюджетам бюджетной
системы Российской 
Федерации

200 00011030000000000 251 42 517 200,00 21 251 000,00

Суммы, подлежащие 
взаимоисключению

210 - 66 920 200,00 36 046 000,00

в том числе:     

перечисления другим 
бюджетам бюджетной
системы Российской 
Федерации

211 66 920 200,00 36 046 000,00

обслуживание внутре-
нних долговых обяза-
тельств (в части про-
центов, пеней и шт-
рафных санкций по 
полученным бюджет-
ным кредитам)

212 0,00 0,00

Результат исполнения 
бюджета (дефицит / 
профицит)

450 х -12 931 401,06 1 805 424,05

3. Источники финансирования дефицита бюджета

Наименование по-
казателя

Код
строки

Код источника финансиро-
вания по бюджетной

классификации

Доходы,
утвержденные

решением о
бюджете, норматив-

ными правовыми
актами о бюджете

Исполнено
за 1 полугодие

1 2 3 4 5

Источники финанси-
рования дефицита 
бюджетов - всего

500 х 12 931 401,06 -1 805 424,05

в том числе:         ис-
точники внутрен-него 
финансирования

520 х -181 300,00 -44 000,00



ПОЛУЧЕНИЕ КРЕДИ-
ТОВ ОТ КРЕДИТНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ В ВА-
ЛЮТЕ РОССИЙ-СКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

520 00001020000000000700 8 000 000,00 8 000 000,00

ПОГАШЕНИЕ КРЕДИ-
ТОВ, ПРЕДОСТАВ-
ЛЕННЫХ КРЕДИТ-
НЫМИ ОРГАНИЗАЦИ-
ЯМИ В ВАЛЮТЕ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ

520 00001020000000000800 -8 000 000,00 -8 000 000,00

Получение кредитов 
от кредитных органи-
заций бюджетами му-
ниципальных районов
в валюте Российской 
Федерации

520 00001020000050000710 8 000 000,00 8 000 000,00

Погашение бюдже-
тами муниципальных 
районов кредитов от 
кредитных организа-
ций в валюте Россий-
ской Федерации

520 00001020000050000810 -8 000 000,00 -8 000 000,00

БЮДЖЕТНЫЕ КРЕ-
ДИТЫ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮД-
ЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ

520 00001030000000000000 -181 300,00 -44 000,00

ПОГАШЕНИЕ БЮД-
ЖЕТНЫХ КРЕДИТОВ, 
ПОЛУЧЕННЫХ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИС-
ТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ В ВА-
ЛЮТЕ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

520 00001030000000000800 -181 300,00 -44 000,00

1 2 3 4 5

Погашение бюдже-
тами муниципальных 
районов кредитов от 
других бюджетов 
бюджетной системы 
Российской Федера-
ции в валюте Россий-
ской Федерации

520 00001030000050000810 -181 300,00 -44 000,00

источники внешнего 
финансирования 620 х   

620

изменение остатков 
средств

700 13 112 701,06 -1 761 424,05



Увеличение остатков 
средств бюджетов

700 00001050000000000500 -433 472 548,62 -238 814568,37

Увеличение прочих 
остатков средств 
бюджетов

710 00001050200000000500 -433 472 548,62 -238 814568,37

Увеличение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов

710 00001050201000000510 -433 472 548,62 -238 814568,37

увеличение остатков 
средств

710 00001050201050000510 -433 472 548,62 -238 814568,37

увеличение остатков 
средств

710 00001050201100000510 0,00 0,00

уменьшение остатков 
средств

720 0,00 0,00

Уменьшение остатков 
средств бюджетов

700 00001050000000000600 446 585 249,68 237 053 144,32

Уменьшение прочих 
остатков средств 
бюджетов

720 00001050200000000600 446 585 249,68 237 053 144,32

Уменьшение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов

720 00001050201000000610 446 585 249,68 237 053 144,32

уменьшение остатков 
средств

720 00001050201050000610 446 585 249,68 237 053 144,32

уменьшение остатков 
средств

720 00001050201100000610 0,00 0,00

Суммы, подлежащие 
взаимоисключению

750 66 626 800,00 35 632 096,16

в том числе:

увеличение внутрен-
них заимствований

751 0,00 0,00

уменьшение внутрен-
них заимствований

752 0,00 0,00

1 2 3 4 5

выдача бюджетных 
кредитов другим 
бюджетам бюджет-
ной системы Россий-
ской Федерации

753 0,00 0,00

погашение бюджет-
ных кредитов, выдан-
ных другим бюдже-
там бюджетной сис-
темы Российской Фе-
дерации

754 0,00 0,00

увеличение остатков 
средств

755  
-293 400,00 -413 903,84

уменьшение остатков 756  66 920 200,00 36 046 000,00



средств


